
 

Comune di Formello 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

 
 

ORDINANZA SINDACALE N. 8 DEL 11/12/2025 
 
 
OGGETTO: PROCLAMAZIONE LUTTO CITTADINO PER IL GIORNO 13 

DICEMBRE 2025 
 

 
IL SINDACO 

 
 
CONSIDERATO il tragico evento accaduto nel pomeriggio di sabato 06/12/2025, sulla Strada 
Formellese Sud in cui, a causa di un terribile incidente, è venuta a mancare la nostra concittadina 
Matilde Lurci, di appena 16 anni; 
 
EVIDENZIATO che la violenta e tragica scomparsa della giovanissima ragazza ha provocato 
immediato sgomento, dolore e incredulità in tutta la popolazione Formellese; 
 
TENUTO CONTO che l’Amministrazione Comunale, anch’essa vivamente colpita dal tragico 
evento, interpretando i sentimenti diffusi di sconcerto e profonda commozione per quanto 
verificatosi, intende manifestare in modo tangibile e solenne la partecipazione dell’intera comunità 
di Formello al dolore per la prematura scomparsa di Matilde Lurci, testimoniando sentita vicinanza 
ai loro cari; 
 
RITENUTO, pertanto, doveroso cogliere il comune sentimento di cordoglio della popolazione, 
disponendo il lutto cittadino nella giornata della celebrazione delle esequie della vittima, che si 
svolgeranno a Formello, presso la Chiesa Madre di San Lorenzo Martire, sabato 13/12/2025 alle ore 
14:00; 
 
RITENUTO doveroso proclamare il lutto cittadino in segno di partecipazione, rispetto e 
raccoglimento; 
 
VISTO il D.L.vo 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 

PROCLAMA 
il lutto cittadino per il giorno 13 dicembre 2025 

 
 
  



ORDINA 
per la suddetta giornata: 
 

• -l’esposizione a mezz’asta delle bandiere dei palazzi comunali e degli altri edifici pubblici, 
in segno di lutto; 

 
• -la sospensione di tutte le manifestazioni pubbliche eventualmente in programma nel 

periodo di vigenza del lutto cittadino; 
 

• il divieto di attività ludiche, ricreative e di intrattenimento su suolo pubblico, unitamente ad 
ogni altro comportamento che contrasti con il carattere luttuoso della giornata; 

 
INVITA 

 
• -gli esercenti delle attività commerciali, di impresa e artigianali a sospendere l’attività 

lavorativa con l’abbassamento delle serrande dalle ore 13.30 alle ore 16:00 del 13 dicembre 
2025; 

 
DISPONE 

 
• l’immediata esecutività della presente Ordinanza Sindacale; 

 
• la pubblicazione della stessa, per il tramite del competente Ufficio, oltre che all’Albo 

Pretorio on line del Comune di Formello, anche sul sito web del Comune, per la relativa 
diffusione; 

 
• la trasmissione della presente, per opportuna conoscenza e per gli adempimenti di rispettiva 

competenza, al Prefetto della Città Metropolitana di Roma Capitale, alla Stazione dei 
Carabinieri di Formello, al Comando della Polizia Locale di Formello, alle Scuole di ogni 
ordine e grado del territorio. 

 
• La diffusione presso gli esercizi commerciali aperti al pubblico 

 
Il Comando della Polizia Locale è incaricato dell’esecuzione della presente Ordinanza Sindacale. 
 
 
 

Il Sindaco 
     Gian Filippo Santi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Formello. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Santi Gianfilippo in data 11/12/2025


